广州市人力资源和社会保障局关于印发

2020年在穗院校毕业生求职创业

补贴申领指南的通知

市教育局，各区教育局，各普通高等学校：

根据《转发人力资源社会保障部 教育部 公安部 财政部 中国人民银行关于做好当前形势下高校毕业生就业创业工作的通知》（粤人社函〔2019〕1784号）要求，现将《2020年在穗院校毕业生求职创业补贴申领指南》印发给你们，请认真做好2020年在穗毕业生求职创业补贴申领工作，在穗中等职业学校（含技工院校）、特殊教育院校参照此通知要求执行。

附件：2020年在穗院校毕业生求职创业补贴申领指南

广州市人力资源和社会保障局

                            2019年9月18日

（承办单位：中国南方人才市场管理委员会办公室毕业生工作部，联系电话：85598396）

附件
2020年在穗院校毕业生求职创业补贴

申领指南

一、文件依据
（一）《转发人力资源社会保障部 教育部 公安部 财政部 中国人民银行关于做好当前形势下高校毕业生就业创业工作的通知》（粤人社函〔2019〕1784号）；

（二）《广州市人力资源和社会保障局 广州市财政局关于印发〈广州市就业补助资金使用管理办法〉的通知》（穗人社规字〔2019〕1号）；
（三）《广州市人力资源和社会保障局关于明确促进就业政策项目办理程序的通知》（穗人社规字〔2019〕3号）。

二、补贴范围
在穗高校、中等职业学校（含技工院校）、特殊教育院校职业教育类毕业学年有就业创业愿望并积极求职创业的城乡困难家庭（指持有城乡低保证、五保供养证、特困职工证、扶贫卡和零就业家庭证明之一的家庭）毕业生、残疾毕业生；已获得国家助学贷款的毕业生。

三、补贴标准
2000元/人（一次性补贴）。

四、申领流程
（一）组织申请。各学校于2019年9月30日前组织本校符合条件的学生集中自愿申请。申请材料包括：《在穗院校毕业生求职创业补贴申请表》（见附表1）；补贴人员社保卡或身份证原件（校验后退回）；城乡困难家庭毕业生父母一方或双方持有《城乡低保证》《五保供养证》《特困职工证》《扶贫卡》和《零就业家庭证明》之一复印件；残疾毕业生持有《残疾人证》复印件；国家助学贷款合同复印件；个人银行账户信息。

（二）审核公示。学校对学生申请材料进行审核，审核通过的人员名单须在校园内公示5个工作日。

（三）信息录入。公示无异议的，各院校在10月15日前将公示通过的人员信息录入广东省人力资源和社会保障集中式一体化信息系统（简称“一体化系统”），从系统导出《广东省城乡低保家庭毕业生求职补贴人员花名册》（见附表2）加盖学校公章，提交给广州市高校毕业生就业指导中心（以下简称“市高指中心”），并将公示通过的人员材料整理建立书面档案台账。

（四）审核汇总。市高指中心汇总后在10月20日前将材料提交给南方人才市场，南方人才市场在完成复核后，5个工作日内将资金拨付到院校的对公账号上。

（五）补贴发放。审核通过后，各院校应在10月31日前将补贴资金发放给学生（在财政资金到位前由学校先行垫付，补贴资金应发放至学生银行账户，不得以现金形式发放）。

五、其他事项
（一）提交的材料按A4纸规格单面打印。花名册一式二份，且每一页须加盖学校公章（页码较多可加盖骑缝章）；其他申请材料一式一份，每页材料须由申请人亲笔签名确认。

（二）逾期不提交材料，视为自动放弃申请。

（三）资料留存。书面档案台账要规范整理，妥善保存以备核查，保存期限至少15年。

（四）学校名称、银行帐户及联系人信息如有变动，请于10月15日前以书面形式报送至市高指中心（联系人及其他学校基本信息的变动，由学校及时登录系统自行变更，学校名称和银行账号信息变动按程序报送后由市高指中心后台在系统更正）；申报的院校需填写《学校基本情况和负责机构人员联系表》（见附表3）报送备案。

（五）申领院校对补贴发放情况按文件要求进行公示。资金使用情况须在2019年11月30日前报送给市高指中心；《求职创业补贴就业情况跟踪表》（见附表4）须在2020年6月30日前报送给市高指中心。

附表：1. 在穗院校毕业生求职创业补贴申请表
2. 广东省城乡低保家庭毕业生求职补贴人员花名册
3. 学校基本情况和负责机构人员联系表
4. 求职创业补贴就业情况跟踪表

附表1
在穗院校毕业生求职创业补贴申请表
学校（院系）：                                                          学号：

	学生
基本
情况
	姓    名

	性别

	民 族

	贴一寸
免冠照片

	生 源 地

	学   历

	专    业

	届   别

	身份证号码

	家庭地址

	困难家庭
类型
	城镇（）农村（）
请打“√”
	是否获得国家助学贷款
	是（）否（）
请打“√”
	贷款合同编号

	证件名称

	证件号码

	核发单位

	联系电话

	电子邮箱

	开 户 行

	银行账号

	学生
申请
	本人申请求职创业补贴过程中提供的一切资料均真实有效、准确完整。若违此承诺，出现隐瞒有关情况或提供虚假材料等情形的，愿承担由此引发的一切法律效果，请予批准。
                                                申请人（签字）：

                                                           年   月   日

	学校
审核
意见
	该生填报情况属实，经公示无异议，同意发放。
                                                （盖章）
                                                                     年   月   日

说明：1.  “证件名称”填写：城乡低保证、五保供养证、特困职工证、扶贫卡、残疾人证或零就业家庭证明等。
2.  获得国家助学贷款可不填“证件名称”、“证件号码”、“核发机关”。
附表2

广东省城乡低保家庭毕业生求职补贴人员花名册
（填表单位公章）
	序号
	姓名
	性别
	家庭地址
	身份证件
号码
	困难家庭
性质
	人员
类别
	城乡困难家庭
证件类型
	城乡困难家庭证件
或残疾人证号码
	发证机关
	国家助学贷款合同编号
	开户银行
	银行账号
	联系电话

负责人：                  填表人 ：                   联系电话：                                填表日期：     年     月     日
附表3

学校基本情况和负责机构人员联系表
（     ）年度
	学校名称

	学校地址

	学校类别

	隶属关系

	学校对公
账户信息
	开户名称

	开户银行

	银行账号

	在校生人数
	研究生___人、本科生___、大专生（高级工班以上学生）___人

	毕业学年学生人数
	研究生___人、本科生___、大专生（高级工班以上学生）___人

	上年度应届毕业生创业人数
	研究生___人、本科生___、大专生（高级工班以上学生）___人

	上届毕业生就业率
	研究生___%、本科生___%、大专生（高级工班以上学生）_  _%

	学校分管领导
	姓名

	职务

	电话

	负责部门
	部门名称

	负责人

	办公地址

	联系电话

	具体联系人
	姓名

	办公电话

	手机

	传真

	电子邮箱

	QQ号码

附表4

求职创业补贴就业情况跟踪表
学校名称（公章）:
	序号
	学校名称
	姓名
	身份证号码
	专业
	联系电话
	就业情况
（就业单位名称）
	未就业原因

注：此表须在6月30日前报送给广州市高校毕业生就业指导中心。

— 2 —
— 3 —